menulis kehidupan pribadinya dimulai dari nasab, kehidupan orang tua hingga karya-karya yang telah dihasilkan secara lebih lengkap dari yang dikaryakan oleh al-Ghazālī. Nama lengkap al-Shawkānī adalah Muḥammad bin 'Aḥī bin Muḥammad al-Shawkānī. Al-Shawkānī lahir pada hari Senin 28 Dzul Qa'dah 1173 H (1759 M) di desa Shawkān, sehingga, al-Shawkānī merupakan nisbat pada tempat kelahirannya.⁸

Orang tua al-Shawkānī, Aḥī bin Muḥammad merupakan ulama Shi'ah Zaydiyah terkemuka sekaligus pernah menjadi hakim selama 40 (empat puluh) tahun di Yaman. Ia sangat memperhatikan pendidikan anaknya sejak kecil.